

2. 連結決算の概要

当第1四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の増加や燃料費調整制度の影響はありましたが、本州方面への融通電力量の減少などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ75億円（△5.2%）減少の1,386億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、73億円（△5.0%）減少の1,396億円となりました。

支出面では、発電設備に係る定期検査費用の減少に加え、経営全般にわたる効率化に努めましたが、「発電用原子炉施設の安全性に関する総合評価」（ストレステスト）への対応や定期検査に伴う泊発電所停止日数の増加による燃料費の増加などにより、営業費用は、前年同期に比べ175億円（12.9%）増加の1,533億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、172億円（12.3%）増加の1,574億円となりました。

以上により、営業損益は147億円、経常損益は177億円、四半期純損益は170億円といずれも損失となりました。

連結収支比較表

(単位：百万円)

		当第1四半期 連結累計期間 (A)	前第1四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	138,604	146,173	△ 7,569	94.8	634,439
	電気事業営業収益	134,154	141,979	△ 7,824	94.5	614,419
	その他事業営業収益	4,449	4,194	255	106.1	20,019
	営業外収益	1,025	771	253	132.9	4,213
	合計	139,629	146,945	△ 7,316	95.0	638,653
経常費用	営業費用	153,323	135,763	17,560	112.9	631,956
	電気事業営業費用	149,485	132,206	17,279	113.1	614,509
	その他事業営業費用	3,838	3,556	281	107.9	17,446
	営業外費用	4,088	4,441	△ 353	92.1	16,365
	合計	157,412	140,205	17,206	112.3	648,322
〔 営業損益 〕		[△14,719]	[10,410]	[△25,129]	[-]	[2,482]
経常損益		△17,782	6,740	△24,522	-	△ 9,669
渴水準備金引当又は取崩し		△ 342	368	△ 711	-	4,895
税金等調整前四半期（当期）純損益		△17,440	6,371	△23,811	-	△14,565
法人税等		△ 294	2,453	△ 2,748	-	57,150
少数株主損益調整前四半期（当期）純損益		△17,145	3,917	△21,063	-	△71,716
少数株主損益		△ 47	△ 21	△ 25	-	350
四半期（当期）純損益		△17,097	3,939	△21,037	-	△72,066

(注) 営業損益、経常損益、税金等調整前四半期（当期）純損益、少数株主損益調整前四半期（当期）純損益、少数株主損益、四半期（当期）純損益欄の△は、損失を示しております。

連結対象会社

連結子会社	持分法適用会社
北海電気工事(株) 北電興業(株) 北海道パワーエンジニアリング(株) 苫東コールセンター(株) ほくでんエコエナジー(株) 北海道総合通信網(株)	北海道計器工業(株)、北電総合設計(株)、 ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)、 (株)エナジーフロンティア、(株)ほくでんスポーツフィールド、 北海道フードフロンティア(株)、(株)ほくでんアツエ